
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°63
Del 07/02/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 14 DEL 07/02/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 
NORD DELLA MARINA DI CASALABATE DI CUI AGLI INTERVENTI LOTTO 1:
“INTERVENTI DI DIFESA COSTIERA E RIQUALIFICAZIONE DEL LITORALE 
NORD DELLA MARINA DI CASALABATE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE 
DI BARRIERA SOMMERSA – INTERVENTO B) [CUP 
C67B20000920005] E LOTTO 2: “INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO 
E RIMOZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE SCOGLIERE RADENTI E
RIPASCIMENTO PROTETTO DEL LITORALE NORD DI CASALABATE - 
TRATTO DALLA EX 1^ ROTONDA ALLA 2^ ROTONDA – INTERVENTO C) 
[CUP C67B20000930005] – AGGIORNAMENTO PIANO DELLE 
INDAGINI 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in  
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti  di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione ai  sensi  del  dell'art.  107 del  D.Lgs 
n.267/2000 e s.m.i.

VISTO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno del 13/02/2021, il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario del contributo di cui al  
comma 139  dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dell'importo complessivo di € 
2.500.000,00 per la realizzazione dei seguenti interventi:

➢ Intervento A [CUP C67B20000910005]: Interventi di Mitigazione del rischio idrogeologico 
mediante demolizione di strutture abusive sulla fascia costiera e prime opere di difesa 
nella marina di Casalabate dell’importo di € 570.000,00, approvato con deliberazione di  
G.C. n. 106 del 15/09/2020;

➢ Intervento B [CUP C67B20000920005]: Intervento di difesa costiera e riqualificazione del 
litorale  nord  nella  marina  di  Casalabate,  dell’importo  di  €  935.000,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 107 del 15/09/2020;

➢ Intervento  C  [CUP C67B20000930005]:  Interventi  di  Difesa  del  suolo  e  rimozione  del 
rischio idrogeologico mediante scogliere radenti e ripascimento protetto, tratto litorale 
dalla  ex  1^  alla  2^  rotonda  nella  marina  di  Casalabate  dell’importo  di  €  995.000, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 108 del 15/09/2020;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e smi, è l'ing. Giancarlo Florio che ha interamente predisposto il presente atto;

DATO ATTO  che sono stati affidati gli incarichi per le prestazioni tecniche degli  interventi di cui 
sopra, inclusa la direzione lavori e il coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione, come di 
seguito riportato:

• Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra la I.G.&P. Ingegneri Guadagnuolo & Partners 
S.r.l., mandataria/capogruppo, con Ricerca & Progetto – Paesaggio Architettura Urbanistica 
(P.A.U.)  S.r.l.,  arch.  Valeria  De Troia  e  Ing.  Geol.  Luigi  Monterisi  in  qualità  di  mandanti,  
affidatario  delle  attività  di  progettazione,  direzione lavori  e  coordinamento di  sicurezza 
degli interventi in oggetto, giusto determinazione n. 594 R.G del 02/07/2021;

• geol. Tommaso ELIA, affidatario delle attività di redazione della relazione geologica e degli 
studi ambientali  e della direzione lavori geologica, giusto determinazione n. 779 R.G del 
21/08/2021;

DATO ATTO che con determinazione R.G. n.  701 del 26/09/2022, a seguito di regolare procedura 
di  gara,  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  ai  predetti  interventi  denominato 
“Intervento A“; 

CONSIDERATO  che, relativamente agli  interventi  denominati  Intervento B e Intervento C, come 
sopra  indicati,  trattandosi  di  opere  funzionalmente  connesse,  questa  Stazione  Appaltante  ha 
stabilito  di  procedere  con  un'unica  procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  e  della 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



progettazione esecutiva, suddivisa nei due lotti di seguito indicati: 
 Lotto  1:  Intervento  B  [CUP  C67B20000920005]:  Intervento  di  difesa  costiera  e 

riqualificazione del litorale nord nella marina di Casalabate, dell’importo di € 935.000;
 Lotto 2: Intervento C [CUP C67B20000930005]: Interventi di Difesa del suolo e rimozione 

del rischio idrogeologico mediante scogliere radenti e ripascimento protetto, tratto litorale 
dalla ex 1^ alla 2^ rotonda nella marina di Casalabate dell’importo di € 995.000;

VISTO: 
• che con deliberazione di G.C. n. n. 215 del 17/11/2022 è stato approvato l'aggiornamento 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) di cui alla deliberazione di G.C. n. 107 
del 15/09/2020, predisposto dai tecnici incaricati, relativo all'intervento denominato Lotto 
1: “Intervento B [CUP C67B20000920005] – Intervento di difesa costiera e riqualificazione 
del litorale nord nella marina di Casalabate, dell’importo di € 935.000”;

• che con deliberazione di G.C. n. n. 214 del 17/11/2022 è stato approvato l'aggiornamento 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) di cui alla deliberazione di G.C. n. 108 
del 15/09/2020, predisposto dai tecnici incaricati, relativo all'intervento denominato Lotto 
2: “Intervento C [CUP C67B20000930005]: Interventi di Difesa del suolo e rimozione del  
rischio  idrogeologico  mediante  scogliere  radenti  e  ripascimento protetto,  tratto  litorale 
dalla ex 1^ alla 2^ rotonda nella marina di Casalabate dell’importo di € 995.000”;

• che unitamente all'approvazione dei predetti PFTE è stato approvato il Piano delle Indagini 
predisposto dagli  stessi  progettisti,  contenente il  dettaglio  delle  indagini  necessarie alla 
progettazione definitiva delle opere;

• che con determinazione R.G. n. 455 del 06/07/2022 è stata affidata alla ditta  Trivelsonda 
SRL, con sede in Squinzano (Le), l'esecuzione integrale delle indagini previste dal suddetto 
Piano;

DATO ATTO:
• che la ditta incaricata ha completato e trasmesso le risultanze delle indagini previste nel  

Piano sopra indicato, ad eccezione delle due indagini a mare che, all'epoca, non era stato 
ancora possibile eseguire a causa delle variabilità delle condizioni meteo-marine e della 
concomitante  indisponibilità  degli  speciali  mezzi  nautici  di  supporto  necessari  alla  loro 
esecuzione; 

• che comunque, sulla scorta delle risultanze analitiche acquisite e nelle more della conferma 
delle  stesse  a  seguito  dell'esecuzione  dei  sondaggi  a  mare,  i  tecnici  progettisti  hanno 
trasmesso  la  progettazione  definitiva  degli  interventi,  approvata  con  i  seguenti  atti 
amministrativi:
◦ determinazione R.G.  n.  885  del  03/12/2022  di  approvazione  del  progetto  definitivo 

dell'intervento  denominato  Lotto  1:  “Intervento  B  [CUP  C67B20000920005]  – 
Intervento  di  difesa  costiera  e  riqualificazione  del  litorale  nord  nella  marina  di 
Casalabate”;

◦ determinazione R.G.  n.  886  del  03/12/2022  di  approvazione  del  progetto  definitivo 
dell'intervento denominato Lotto 2: “Intervento C [CUP C67B20000930005]: Interventi 
di Difesa del suolo e rimozione del rischio idrogeologico mediante scogliere radenti e 
ripascimento  protetto,  tratto  litorale  dalla  ex  1^  alla  2^  rotonda  nella  marina  di 
Casalabate”;

• che, per inderogabili esigenze amministrative nella gestione del contributo pubblico, con 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



determinazione R.G. n. 888 del 03/12/2022 è stata avviata la procedura di gara ristretta ai 
sensi  dell'art.  61  del  D.Lgs  n.  50/2016,  per  l'affidamento  congiunto  dei  lavori  e  della 
progettazione esecutiva degli interventi di cui ai predetti interventi Lotto 1 (Intervento B) e 
Lotto 2 (Intervento C), nella forma dell'appalto integrato;

DATO ATTO che, relativamente all'esecuzione dei  due sondaggi  a mare previsti  dal  Piano delle 
Indagini, così come da costante scambio di comunicazioni avvenute per le vie brevi, a causa della  
variabilità delle condizioni meteo-marine e della limitata disponibilità dei mezzi marini necessari 
(cd. motopontoni), la ditta incaricata ha continuato ad incontrare reali e concrete difficoltà per la 
loro esecuzione, nonostante gli  accordi sottoscritti  con diverse società proprietarie dei mezzi, il 
rilascio  delle  autorizzazioni  per  l'esecuzione  delle  indagini  nell'area  interessata  da  parte 
Capitaneria  di  Porto  e  il  fattivo  ausilio  dell'Amministrazione  Comunale  nella  ricerca  dei  mezzi 
necessari;   

VISTO che per quanto sopra, stante il tempo trascorso, con nota pec del 29/12/2023, acquisita al 
prot. n. 21333 del 30/12/2023, la ditta Trivelsonda ha formalmente comunicato, per causa ad essa 
non  imputabili,  di  non  poter  garantire  il  completamento  delle  attività  di  indagine  mancanti 
(esecuzione di n. 2 indagini dirette a mare) a causa della concomitanze di diversi fattori tra cui la  
variabilità delle condizioni meteo-marine e la difficoltà del reperimento di mezzi marini idonei e 
necessari all'esecuzione delle indagini a mare;

DATO ATTO che per quanto sopra, stante il tanto tempo trascorso, l'oggettiva difficoltà di eseguire i  
sondaggi a mare previsti dal Piano delle Indagini e l'urgenza di proseguire con le procedure di gara 
avviate,  il  RUP, facendo salve le  risultanze analitiche già acquisite, ha richiesto ai  progettisti,  a 
mezzo  pec  del  07/12/2023,  di  verificare  la  possibilità  di  acquisire  le  informazioni  mancanti  
attraverso altre tipologie di indagine che non richiedano l'ausilio di speciali mezzi nautici;

VISTO che in riscontro a quanto sopra, a seguito di incontri tecnici tra il RUP e i progettisti, è stato 
trasmesso  l'aggiornamento  del  Piano  delle  Indagini  nel  quale,  facendo  comunque  salve  le 
risultanze analitiche già acquisite, in sostituzione dei due sondaggi diretti a mare, è stata prevista 
l'esecuzione di indagini indirette (n. 2 sub bottom profiler e n. 2 prospezioni sismiche a rifrazione), 
il  prelievo di n. 4 campioni per l'analisi ambientali dei sedimenti e l'esecuzione di videoriprese 
subacquee dell'area interessata;  

RITENUTO necessario,  per le  motivazioni  sopra espresse,  approvare  l'aggiornamento del  Piano 
delle Indagini proposto dai progettisti, al fine di tutelare l'investimento pubblico e consentire la 
prosecuzione della procedura di gara già avviata;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti codici dell'investimento pubblico in oggetto:
• il CUP n. C67B20000920005 relativamente agli interventi di cui al Lotto 1;
• il CUP n. C67B20000930005 relativamente agli interventi di cui al Lotto 2;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico 
del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del 
co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



• Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento;

• Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI:
• il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

DI DARE ATTO che i presupposti e le motivazioni esposti in narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto e si intendono qui integralmente riportati.

DI DARE ATTO che durante l'attuazione del Piano delle Indagini connesso alla progettazione degli 
interventi  in  oggetto,  nonostante  gli  sforzi  profusi,  come  in  premessa  indicato,  sono  state 
riscontrare  oggettive  difficoltà  operative  per  l'esecuzione  dei  due  sondaggi  a  mare,  quale 
completamento delle attività di indagine previste nel Piano approvato.

DI DARE ATTO  che  le  risultanze  analitiche già  acquisite  con l'esecuzione delle  altre  attività  di 
indagine previste dal  suddetto Piano delle  Indagini,  così  come trasmesse dalla ditta  incaricata, 
restano comunque valide ai fini della progettazione delle opere, così come indicate nei progetti 
approvati.

DI PRENDERE ATTO e APPROVARE l'aggiornamento del Piano delle Indagini, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale nel quale, in sostituzione dei due sondaggi diretti a mare, 
viene  richiesta  l'esecuzione  di  indagini  indirette  (n.  2  sub  bottom  profiler  e  n.  2  prospezioni 
sismiche  a  rifrazione),  il   prelievo  di  n.  4  campioni  per  l'analisi  ambientali  dei  sedimenti  e  
l'esecuzione di videoriprese subacquee dell'area interessata.

DI  DARE  ATTO che  il  costo  dell'esecuzione  del  Piano  delle  Indagini  così  aggiornato,  trova 
comunque copertura nel quadro economico degli interventi in oggetto. 

DI DARE ATTO che, facendo salve le risultanze analitiche già acquisite, si procederà con successivo 
provvedimento all'affidamento delle indagini sopra indicate per consentire il completamento delle 
risultanze analitiche previste dal Piano delle Indagini predisposto dai progettisti incaricati.

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile 
Unico del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti  
del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 
e ss.mm.ii., in quanto, non comportando contestuale impegno di spesa, non necessita del visto 
di copertura finanziaria

Servizio: 
Pag. 5 di 7



Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 202 il 08/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 08/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


